[bookmark: _Hlk415041304]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОНАЗЫРЕВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСЕЛОК  ПОНАЗЫРЕВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    23 марта  2015  года  № 31

Об утверждении плана мероприятий по
[bookmark: _Hlk415043015]профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения посёлок Поназырево Поназыревского муниципального района Костромской области
на 2015-2017 годы.

[bookmark: _Hlk415042717]       В соответствии с Законом «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114-ФЗ, Законом «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 года № 35-ФЗ, Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, в целях профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения посёлок Поназырево

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _Hlk415043074]Утвердить план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории  городского поселения посёлок Поназырево Поназыревского муниципального района Костромской области на 2015-2017 годы (приложение № 1).
2. Утвердить перечень минимальных обязательных требований по обеспечению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, объектов ЖКХ и жизнеобеспечения, объектов здравоохранения, образования и мест массового пребывания граждан (приложение № 2).
3. Постановление  опубликовать  в  информационном  издании  «Наша  жизнь» и на интернет – сайте городского поселения.
4. Контроль  за  выполнением настоящего постановления  оставляю  за  собой.

Глава  городского  поселения
поселок Поназырево                                                                 А.А.Тихомиров

Приложение № 1 к постановлению
главы  городского поселения
 посёлок Поназырево
от  «23»  марта  2015 г. № 31

П Л А Н
[bookmark: _Hlk414974875][bookmark: _Hlk415042495]
мероприятий по профилактике проявлений  терроризма и экстремизма на территории  городского поселения посёлок Поназырево Поназыревского муниципального района Костромской области на 2015-2017 годы.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
исполнения
	Ожидаемый
результат

	 1
	2
	3
	4
	5

	1. Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности

	1.1
	Изготовление стендов, тематических материалов по поведению в экстремальных ситуациях
	[bookmark: _Hlk414978234]ОГБУЗ «Поназыревская районная больница» (по согласованию), МУП «Коммунальник», ООО «Коммун – Тепло - Сервис», ООО «Спектр», МУК «Центр досуга», организации расположенные на территории городского поселения
	[bookmark: _Hlk414977874]

2015-2017 гг.

Повышение подготовленности населения

	1.2
	Проведение цикла лекций и бесед антитеррористической направленности, в т.ч. с неработающим населением (пенсионеры, безработные)
	[bookmark: _Hlk415044367]Руководители организаций, администрация городского поселения, ОП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию).
	[bookmark: _Hlk415052317]

2015-2017 гг.

Повышение подготовленности населения

	1.3
	Проведение  занятий по профилактике ложных сообщений об угрозе теракта
	Руководители организаций, администрация городского поселения, ОП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию).

2015-2017гг.

Повышение подготовленности персонала, учащихся и населения

	1.4
	Проведение в образовательных учреждениях, организациях «круглых столов» по разъяснению основ законодательства РФ в сфере межнациональных отношений

Руководители организаций, администрация городского поселения, ОП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию), независимые специалисты

2015-2017гг.

Повышение подготовленности персонала, учащихся, работников организаций

	1.5
	Проведение смотра - конкурса программ и проектов по профилактике экстремизма в подростковой среде и их внедрение через деятельность детских и молодежных организаций
	[bookmark: _Hlk415038905]

Администрация городского поселения, руководители детских и молодежных организаций

2015-2017гг.

Оздоровление межличностных и межнациональных отношений в подростковой среде

	1.6
	Регулярное освещение в СМИ района результатов деятельности правоохранительных органов по профилактике терроризма и экстремизма
	[bookmark: _Hlk414978387]Администрация городского поселения, руководители организаций, ОП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию), независимые специалисты

1 раз в 6 месяцев

Повышение информированности населения

	2. Организационно-методические мероприятия

	2.1
	Разработка планов мероприятий по предотвращению терактов в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, ЖКХ и здравоохранения

Руководители организаций

ежегодно

	2.2
	Проведение учебных тренировок с персоналом и учащимися учебных заведений, работниками учреждений культуры, ЖКХ и здравоохранения по вопросам предупреждения терактов и правилам поведения при их совершении

Руководители организаций

два раза в год
	[bookmark: _Hlk415044583]

Повышение подготовленности персонала и учащихся

	2.3
	Участие в мероприятиях по предупреждению вовлечения несовершеннолетних, молодёжи в общественно – политические и религиозные организации радикального характера

Администрация городского поселения, комиссия по ЧС и пожарной безопасности городского поселения, руководители организаций

2015-2017гг.

Повышение подготовленности учащихся и молодёжи

	2.4
	[bookmark: _Hlk415037914]Комплексное обследование объектов социальной сферы, здравоохранения, жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей по проверке режимно-охранных мер, условий хранения опасных веществ и материалов, наличия и состояния средств индивидуальной защиты персонала
	[bookmark: _Hlk415038095]

Руководители организаций,
 ОП №19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию), комиссия по ГО и ЧС администрации городского поселения

один раз в год
	[bookmark: _Hlk415044805]

Усиление антитеррористической безопасности объектов

	2.5
	Обследование объектов социальной сферы, здравоохранения, жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей при подготовке к проведению праздничных мероприятий на территории поселения
	Руководители объектов, на территории которых запланировано проведение мероприятий,
ОП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию), ТОНД по Поназыревскому району (по согласованию), комиссия по ГО и ЧС администрации городского поселения

По планам проведения мероприятий

Усиление антитеррористической безопасности объектов

	3. Повышение антитеррористической защищенности объектов социальной сферы

	3.1

Ремонт ограждений объектов социальной сферы

Руководители организаций
	[bookmark: _Hlk415039024]
2015-2017гг.
	Усиление антитеррористической безопасности объектов

	3.2
	Установка систем тревожной сигнализации на объектах социальной сферы, инженерной инфраструктуры и объектах с массовым пребыванием людей

Руководители организаций

2015-2017гг.

Усиление антитеррористической безопасности объектов

	3.3
	Установка распашных металлических решеток на окнах учреждений куль
туры, образования, здравоохранения, объектов ЖКХ

Руководители организаций

2015-2017гг.

Усиление антитеррористической безопасности объектов

	[bookmark: _Hlk415038506]3.4
	Оборудование запор
ными устройствами чердачных и под
вальных помещений социально-значимых объектов, МКД

Руководители организаций, старшие МКД

2015-2017гг.

Усиление антитеррористической безопасности объектов

	3.5
	Создание аварийных бригад и материальных запасов для восстановления объектов, пострадавших при ЧС
	МУП «Коммунальник»,
ООО «Коммун – Тепло Сервис»,
ООО «Спектр»
	2015-2017гг.

	[bookmark: _Hlk414978691]3.6
	Поддержка в постоянной готовности пожарных водоёмов и гидрантов, пути подъезда к ним
	 МУП «Коммунальник»,
ООО «Коммун – Тепло - Сервис», ООО «Спектр», руководители организаций, за которыми закреплены ПВ и ПГ
	2015-2017гг.
	Усиление антитеррористической безопасности объектов

Приложение № 2 к постановлению
главы  городского поселения
 посёлок Поназырево
от  «23»  марта  2015 г. № 31

[bookmark: _Hlk415043103]ПЕРЕЧЕНЬ
минимальных обязательных требований по обеспечению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, объектов ЖКХ и жизнеобеспечения, объектов здравоохранения, образования и мест массового пребывания граждан.

1. Для критически важных, потенциально опасных объектов, объектов жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения населения:
· наличие охранно-режимных мер и инженерно-технических сооружений, обеспечивающих защиту от несанкционированного проникновения на объект посторонних лиц и транспортных средств, в т.ч. организация контрольно-пропускного и внутриобъектового режима;
· проверка персональных данных работников при трудоустройстве;
· ограничение парковки автотранспорта вблизи данного вида объектов;
· ограничение размещение и строительства посторонних объектов в непосредственной близости;
· организация защиты сведений по антитеррористической защищенности объекта;
· обязательное информирование территориального органа внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также о предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан и организаций;
· привлечение к ремонтно-строительным работам на объекте хозяйствующих субъектов, имеющих лицензии на осуществление данного вида деятельности, и граждан, имеющих регистрацию;
· наличие паспорта антитеррористической защищенности;
· инструктаж персонала объекта по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы;
· наличие средств связи, обеспечивающих своевременное информирования правоохранительных органов о возможных признаках террористической угрозы;

2. Перечень минимальных обязательных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов  (мест) с массовым пребыванием людей:

2.1. К объектам с массовым пребыванием людей отнести предприятия, учреждения, организации, имеющие в своём ведении одно и более   помещений с общей площадью от 50 кв. метров и более, вместимостью помещений либо их пропускной способностью 50 человек и более.
2.2. К местам  с массовым пребыванием людей отнести участки местности, специально оборудованные или приспособленные для проведения культурно-массовых, спортивно-массовых и других публичных мероприятий  (спортивные площадки, танцевальные площадки, площади,  и т.д.)  с одновременным нахождением  от 100 человек и более.
2.3 Категории объектов (мест) с массовым пребыванием людей:
· административные здания;
· объекты образования: детские дошкольные учреждения, общеобразовательные школы,  другие учреждения образования;
· объекты здравоохранения: амбулатории, ФАП,
· объекты культуры:  клубы, другие учреждения культуры и массового пребывания граждан;
· объекты спорта:  спортивные клубы, другие объекты физической культуры и спорта, массового пребывания и посещения граждан;;
· места проведения культурно-массовых, спортивно-массовых и других публичных мероприятий
2.4. Перечень минимальных обязательных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов  с массовым пребыванием людей:
· наличие охраны объекта (физическая охрана, пультовая охрана) обеспечивающей контроль   территории охраняемого объекта и прилегающей местности (в т.ч. с применением систем видеонаблюдения);
· организация контрольно-пропускного режима на объекте;
· наличие инженерно-технических средств ограничения доступа и предупреждения  от несанкционированного проникновения на объект физических лиц  и въезжающих  транспортных средств;
· наличие дорожных знаков или инженерных средств обеспечивающих ограничение по парковке автотранспорта вблизи объекта;
· наличие приказа определяющего должностных лиц объекта, ответственных за предупреждение и ликвидацию последствий актов терроризма и утверждающего  их должностные инструкций;
· наличие аппаратов телефонной связи оснащенных устройством автоматического определения номера (АОН);
· организация информирования территориального (линейного) органа внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также о предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан;
· проведение инструктажа персонала объекта по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы и при совершении террористического акта.

3. Перечень минимальных обязательных требований по обеспечению антитеррористической защищенности  мест с массовым пребыванием людей при проведении культурно-массовых, спортивно-массовых и других публичных мероприятий:

· наличие документов (приказ, соглашение, договор) определяющих лиц, ответственных за предупреждение и ликвидацию последствий актов терроризма в период подготовки и проведения мероприятий  и их полномочий;
· организация охраны общественного порядка в период проведения мероприятий;
· организация контрольно-пропускного режима в местах проведения мероприятий (при необходимости);
· наличие переносных (временных) инженерно-технических средств ограничения доступа физических лиц  и транспортных средств (при необходимости);
· наличие временных дорожных знаков или временных инженерных средств обеспечивающих ограничение по парковке автотранспорта вблизи мест проведения мероприятий (при необходимости);
· определение норм одновременного  нахождения в места проведения мероприятий физических лиц  и  транспортных средств;
· организация взаимодействия с территориальными органами внутренних дел в период подготовки и проведения мероприятий

4.  Для образовательных учреждений:

· организация пропускного режима и ежедневного обхода прилегающей к объекту территории в целях выявления возможных признаков террористической угрозы;
· ограничение стоянки автотранспорта на расстоянии до 25 м от объекта;
· обязательное информирование территориального органа внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также о предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан и организаций;
· привлечение к ремонтно-строительным работам на объекте хозяйствующих субъектов, имеющих лицензии на осуществление данного вида деятельности и граждан, имеющих регистрацию;
· наличие паспорта антитеррористической защищенности;
· инструктаж персонала объекта по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы;
· наличие средств связи, обеспечивающих своевременное информирования правоохранительных органов о возможных признаках террористической угрозы;
· оснащение аппаратов телефонной связи устройством автоматического определения номера (АОН).

5.  Для лечебно-профилактических учреждений:

· организация охранно-предупредительных мер по контролю за прилегающей к объекту территорией в целях своевременного выявления при
знаков возможной террористической угрозы;
· организация пропускного режима на территорию объекта для транспортных средств;
· обязательное информирование территориального органа внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также о предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан и организаций;
· привлечение к ремонтно-строительным работам на объекте хозяйствующих субъектов, имеющих лицензии на осуществление данного вида деятельности, и граждан, имеющих регистрацию;
· [bookmark: _Hlk415042068]наличие паспорта антитеррористической защищенности;
· инструктаж персонала объекта по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы;
· наличие средств связи, обеспечивающих своевременное информирования правоохранительных органов о возможных признаках террористической угрозы;
· оснащение аппаратов телефонной связи устройством автоматического определения номера (АОН).